
Att ställa om mot hälsosamma, hållbara och 
rättvisa livsmedelssystem i kristider



I en värld av flera sammanlänkade kriser är mat inte 
bara vår största utmaning, utan också vår största 
möjlighet till hållbar förändring.

Människor behöver mat för att överleva, men männi-
skor äter också för att hålla sig friska, känna njutning 
och gemenskap. Mat kan vara ett sätt att uttrycka 
delad kultur, minnas det förflutna, eller att uppskatta 
och lära av andra människor, platser och traditioner. 
Mat kan generera välstånd och produktionen av mat 
har potential att förbättra samspelet mellan människor 
och ekosystem.

För närvarande har sättet att producera, distribuera och 
konsumera mat ofta stora negativa effekter på männi-
skor och planeten. Globalt sett står livsmedelsproduk-
tionen för den största delen av människors påverkan 
på jorden, vilket orsakar massutrotning av arter och 25 
% av de årliga växthusgasutsläppen. På samma sätt är 
mat också en källa till ojämlikhet och ohälsa. Livsme-
delsarbetare upplever ofta dåliga arbetsförhållanden, 
ett stort antal människor har inte råd med hälsosam 
mat, många livsmedelsföretag främjar ohälsosam mat 
och ohälsosam mat är en stor källa till sjukdom och 
dödlighet i de nordiska länderna.

Matens väsentliga betydelse för mänsklig välfärd i 
kombination med hur mat för närvarande är en källa till 
många sociala och miljömässiga problem gör att flera 
av de bredare hållbarhetsutmaningarna kan hanteras 
genom grundläggande förändringar av produktion, dis-
tribution och konsumtion av mat. Sådana förändringar 
är centrala för så kallade transformationer av livsme-
delssystem.

Transformationer av livsmedelssystem kommer att 
kräva en rad snabba och långsamma omställningar 
under de kommande decennierna. Världens regeringar 
har gått med på FN:s Agenda 2030. I Sverige är planen 
att ha nettonollutsläpp till 2045. Däremot är varken 
världen eller Sverige på väg att nå dessa mål och för 
varje dag som går växer utmaningarna.

Sverige och andra nordiska länder är väl positionerade 
att leda vägen mot hållbara, hälsosamma, rättvisa och 
motståndskraftiga livsmedelssystem på planeten. 
Nordiska länder börjar vidta åtgärder för att ta itu med 
hållbarhetsutmaningar, samtidigt som de delar många 
av världens problem. Nuvarande kostvanor i Norden är 
ohälsosamma, genererar höga utsläpp av växthusgas-
er och skadar ekosystem i vatten och på land, både i 
Norden och på andra håll i världen. Drygt hälften av be-
folkningen i de nordiska länderna lider av övervikt eller 
fetma, matsvinn är ett stort problem och köttkonsum-
tionen ligger långt över de mängder som rekommend-
eras för hälsa och hållbarhet.

Introduktion
Samtidigt vidtar de nordiska länderna åtgärder för att 
förändra matsystem. De nordiska länderna har välav-
vägda kostråd, strikta jordbruksregler och utvecklar 
nya innovationer för att hantera livsmedelsrelaterade 
problem. I Sverige sker olika innovationer inom jord-
bruk, marknadsföring, logistik och detaljhandel. På 
samma sätt arbetar staten, regioner och många 
kommuner med att utveckla strategier för att förbät-
tra livsmedelssystem, både av hälsoskäl och för att 
kunna nå miljömål. Dessutom pågår en omfattande 
offentlig diskussion, där många kockar tar täten, för 
att skapa en matkultur som är bra för både människor 
och planeten. När de nordiska befolkningarna får en 
större mångfald, berikas de olika köken i regionen. Det 
betyder att Sverige har potential att leda globala om-
ställningar av livsmedelssystem.

Transformation kräver betydande förändringar i flera 
dimensioner av samhället, i allt från beteenden, re-
gelverk och förordningar, till värderingar (finansiella 
och icke-finansiella) och världsbilder. Transformation 
innebär att förändra relationerna mellan människor, 
men också att på djupet förändra relationerna mellan 
människor och naturen. Historien visar oss att kriser 
kan öppna upp för transformation. Men trots att pos-
itiva samhällsomvandlingar kan uppstå från kriser, är 
konsekvenserna av kriser ofta inte positiva. Risken är 
att möjligheter som skapats av krisen missas och att 
krishantering – trots goda avsikter och innovation – 
misslyckas med att ta itu med ackumulerade prob-
lem och återställer ett något förbättrat eller skadat 
status quo. Att navigera i kriser kräver förståelse för 
de förmågor och resurser som behövs för att sedan 
utveckla och mobilisera dessa för förändring.

De ojämlika och oplanerade effekterna av 
Covid-19-pandemin och kriget i Ukraina har belyst 
brister och sårbarheter i vardagslivet. Matsystem är 
komplexa system som spänner över sektorer som 
hälsa, jordbruk, mobilitet, urbanism och säkerhet och 
är sammankopplade i flöden utanför Sveriges gräns-
er. Hur svenska livsmedelsaktörer svarar på dessa 
kriser kan avslöja hur man på ett meningsfullt sätt 
kan hantera risker och möjligheter som svenska livs-
medelssystem står inför. Medan vissa av aktörernas 
reaktioner på kriserna kan påskynda en rättvis om-
ställning mot hållbara, hälsosamma och motståndsk-
raftiga livsmedelssystem, kan andra hindra den. För 
att bättre navigera mot dessa mål, försökte detta pro-
jekt förstå hur reaktioner på Covid-19, och senare även 
kriget i Ukraina, antingen förbättrade eller minskade 
den transformativa kapaciteten hos svenska livsme-
delssystem.



Det här projektet syftar till att lära av covid-19-krisen 
och stödja kapacitet för att transformera svenska livs-
medelssystem för att främja hälsa, rättvisa, hållbarhet 
och motståndskraft hos människor och planeten. Vi 
gjorde detta genom ett “Rapid Transition Lab”. Genom en 
samskapande process med offentliga, privata och ideel-
la livsmedelsaktörer, identifierade labbet risker och mö-
jligheter i de svenska livsmedelssystemen som uppkom 
på grund av Covid-19-pandemin. Eftersom kriget i Ukraina 
startade strax före vår första workshop, utökades det ini-
tiala fokuset på pandemin under projektet till att omfatta 
flera kriser. Labbet har utvecklat förståelse och formuler-
at strategiska möjligheter för svenska livsmedelsaktörer 
att engagera sig i en snabb omställning, samtidigt som 
de navigerar igenom flera kriser.

Laboratoriets kärngrupp bestod av tre organisationer: 
Stockholm Resilience Centre, Dark Matter Labs och 
Vinnova. Vinnova, Sveriges innovationsmyndighet som 
finansierade detta arbete, kopplade lärandet till flera re-
laterade intressenter kring beslutsfattande för livsme-
delssystem i Sverige. Genom Vinnova och Stockholm 
Resilience Centre kopplades Rapid Transition Lab till an-
dra pågående transdisciplinära livsmedelsprojekt, såsom 
MISTRA Food Futures och Nordic Food Policy Lab. Rapid 
Transition Lab kompletterade dessa genom att fokusera 
på hur man kan navigera de öppningar för förändring 
som kriser ger upphov till för att påskynda transforma-
tioner av livsmedelssystem.
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Figur 1. Projektets faser



I den första fasen skapade projektet sig en förståelse för ef-
fekterna av Covid-19-pandemin på svenska livsmedelsaktörer. 
Fokus låg på att utforska de sammanlänkade risker och mö-
jligheter som uppstod genom reaktionerna på krisen. Dessutom 
togs hänsyn till andra pågående kriser, såsom klimatkrisen.

Rapid Transition Lab har genomgått 
tre faser: skapa förståelse, utforska 
och utveckla. 

Fas 1: Skapa förståelse

Processen

Litteraturgenomgång
Genom att gå igenom vetenskaplig och icke-vetenskaplig litter-
atur om livsmedelssystem och krisers roll i förändringsproces-
ser fick vi en förståelse för effekterna av och reaktionerna på 
Covid-19 både i svensk kontext och internationellt. Baserat på 
dessa insikter formulerades en uppsättning hypoteser om ef-
fekter. Exempel är: ”Expansion av livsmedelshandeln”, ”Utökade 
matleveranser”, ”Försvagad food service” och ”Ökat intresse för 
närproducerad mat” (se komplett lista i extramaterialet som 
finns tillgängligt på begäran).

Intervjuer
För att ytterligare fördjupa vår förståelse för hur Covid-19 har 
påverkat vände vi oss till en mängd olika aktörer verksamma 
inom livsmedelssystem i Sverige. Vi genomförde femton sem-
istrukturerade intervjuer mellan oktober och december 2021 
med aktörer med inblick i effekterna på restauranger, food tech, 
nystartade företag, mathantverk, livsmedelsbutiker (både online 
och fysiska butiker), jordbruk, småskalig produktion och före-
tagande, matsvinn och förvaltning. Exempel på frågor var hur 
Covid-19 hade påverkat deras arbete, hur de reagerade på kris-
en, vad de tar med sig framåt och hur deras vision för framtiden 
ser ut (se intervjuguide i extramaterialet). Vid det här laget hade 
kriget i Ukraina inte börjat och beaktades inte i intervjuerna.

Genom intervjuerna blev det tydligt att pandemin hade påverkat 
aktörerna väldigt olika beroende på hur de berördes av statli-
ga restriktioner och förändrat konsumentbeteende. Krisen gick 
också igenom olika faser. Den inledande fasen handlade om 
akut krishantering och osäkerhet kring viruset och dess kon-
sekvenser. I nästa fas gick regeringen in med rekommenda-
tioner och stödpaket, vilket gav viss stabilitet till företagen (se 
fördjupningar om tre fall i extramaterialet).

En enkät skickades ut i nätverken för de paraplyorganisationer 
(organisationer med flera andra mindre organisationer anslutna 
till dem) som engagerade sig i projektet och 189 svar inkom. En-
käten innehöll frågor såsom vilka effekter Covid-19 främst haft 
på organisationen, vad pandemin har lärt aktörerna och vilka 
positiva förändringar de sett under krisen (se enkätfrågor i ex-
tramaterialet). Enkäten besvarades främst av småskaliga priva-
ta livsmedelsproducenter och mathantverksföretag.

Enkät

Scenario Workshop

Strategy Workshop

Syntes

I den andra fasen använde vi de preliminära insikterna 
från Fas 1 till att involvera utvalda organisationer i en 
scenarioworkshop i Stockholm den 9 mars. Syftet var 
att utforska hur de framväxande möjligheterna till trans-
formation av livsmedelssystem som uppstått genom 
aktörers reaktioner på pandemin skulle kunna utvecklas 
i framtiden. När vi valde aktörer till workshopen fokuse-
rade vi på livsmedelsaktörer som redan idag arbetar med 
hållbarhet och försökte få en mix av representanter för 
“frön” (hållbara initiativ som idag är marginella), parap-
lyorganisationer och regimaktörer, det vill säga aktörer 
med stort inflytande i dagens livsmedelssystem.

Workshopdeltagarna föreställde sig hur “frön” till en pos-
itiva framtid kunde växa och kombineras på nya sätt. 
Innan workshopen fick de i uppdrag att ta med ett “frö”, 
vilket definierades som en innovation eller ett initiativ 
som 1) finns i marginalen av livsmedelssystemet idag, 2) 
har dykt upp under eller förstärkts av pandemin, och 3) 
har potential att bidra till en positiv framtid för livsme-
delssystem. På workshopen delades deltagarna in i grup-
per. Varje deltagare presenterade sitt frö för gruppen och 
varje grupp valde ut tre frön att fördjupa arbetet kring. 
Nästa steg var att föreställa sig hur varje frö kunde se 
ut om det hade utvecklats och växt, och hur det framti-
da matsystemet skulle se ut i så fall. Arbetsbladen som 
skapades för workshopen var noggrant utformade för att 
hjälpa deltagarna att tänka på effekter över olika delar av 
livsmedelssystem och värdekedjor. Till slut diskuterade 
de kopplingar mellan de tre utvecklade fröna, kombin-
erade dem till en “skog” och identifierade barriärer och 
möjliggörande faktorer för att röra sig mot den (se mer 
information om processen i extramaterialet).

Metoden skapade ingen konsensusbild av framtiden, 
utan fungerade snarare som en utgångspunkt för att visa 
hur olika befintliga idéer kan utvecklas och kombineras 
på ett nytt sätt – i ett så kallad ’Bricolage’. Det lyfte fram 
spänningar mellan deltagarnas åsikter, som om vi ska 
arbeta inom det befintliga ekonomiska paradigmet eller 
skapa nya, eller om framtiden ska vara hög- eller lågte-
knologisk. Skicklig gruppfacilitering hjälpte till att tillåta 
dessa spänningar och möjliggjorde ett fortsatt samar-
bete. “Skogarna” som skapades blev utgångspunkter för 
de berättelser som vi baserade den andra workshopen 
på.

I slutet av denna fas sammanställde vi allt material som 
samlats in till ett “krislandskap” – en systemkartläggning 
av sammankopplade trender, risker och möjligheter. Det-
ta hjälpte oss också att identifiera fyra strategiska om-
råden som vi använde som utgångspunkt i nästa fas. De 
strategiska områdena utgjorde strategiska mål och byg-
gde på den huvudsakliga påverkan som identifierats un-
der Covid-19-krisen, samtidigt som de lyfte  identifierade 
barriärer, möjligheter till förändring samt potentialen för 

Download Arbetsbladen

Lyssna till framtidsberättelserna för de 
strategiska områdena här.

Ladda ner strategiworkshopens arbetsblad 

och stödjande filer.

Fas 2: Utforska

Fas 3: Utveckla

Den sista fasen fokuserade på att identifiera och system-
atiskt välja ut strategier för vart och ett av de strategiska 
områdena från fas 2. Strategierna skulle hjälpa svenska 
livsmedelsaktörer att navigera i det snabbt föränderliga 
landskapet av flera kriser och påskynda förändringar mot 
en hälsosamm, hållbar och rättvis framtid. Vi samlade 
intressenter i en andra workshop som hölls den 11 maj 
2022. Ungefär hälften av de 14 deltagarna hade också 
deltagit i den första (scenario-)workshopen. Efter att ha 
lyssnat på förinspelade berättelser om vart och ett av 
de fyra strategiska områdena (lyssna på berättelserna 
på svenska här     ) som beskriver alternativa framtidss-
cenarier för det svenska livsmedelssystemet 2032, fick 
deltagarna välja en av de arbetsgrupper som skapades 
för varje strategiskt område. Grupperna introducerades 
sedan till visuella representationer av “krislandskapet” 
för varje strategiskt område (steg 1) och ombads att in-
dividuellt identifiera möjliga strategier för transformation 
(steg 2), samlas och gruppera dessa idéer (steg 3) och 
sedan kollektivt identifiera nyckelstrategierna med störst 
förändringspotential (steg 4). Slutligen kartlade deltagar-
na dessa mer i detalj. Efteråt syntetiserade vi resultaten 
och utvecklade en portfölj av strategier (se Portfölj av 
sammankopplade strategier).

transformation. De fyra strategiska områdena var:

A - Öka Sveriges försörjningsförmåga – sträva efter min-
dre beroende av långa leveranskedjor och import.

B - Skapa en kultur och praktik kring regenerativt jordbruk 
– öka attraktiviteten för yrket som livsmedelsproducent 
där huvudsyftet är att producera hälsosam, näringsrik 
mat genom att samtidigt skydda och regenerera marken, 
växternas och djurens ekosystem samt hållbart nyttja 
avfall och förnybar energi.

C - Använda mat för förebyggande hälsa – stärka befolk-
ningens motståndskraft mot sjukdomar samt fysisk och 
psykisk ohälsa.

D - Säkerställa överkomliga priser samtidigt som hänsyn 
tas till matens verkliga kostnad – justera finansiella sys-
tem och prissättning utifrån livsmedelskedjans positiva 
och negativa påverkan och gör samtidigt en hälsosam 
och hållbar kost mer tillgänglig för alla.
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https://drive.google.com/drive/folders/16B52_ceb0bmbmzQySy9vuc-0nH95N0c_?usp=sharing


Krislandskapet

I fas 2, efter den första workshopen, utvecklade arbetsgruppen för Rapid 
Transition Lab en systemkartläggning som syftade till att ge en överblick 
över alla de identifierade trenderna, samt effekterna av covid-19-krisen. 
Utöver pandemin var det nödvändigt att komplettera kartläggningen med 
effekterna av kriget i Ukraina på svenska och planetära livsmedelssystem.

Systemkartläggningen – det så kallade krislandskapet – innehåller kop-
plingar och relationer mellan alla de faktorer (trender, hinder, möjligheter, 
händelser) som identifierats. Faktorerna i krislandskapet sorterades uti-
från de fyra strategiska områdena, så att varje område hade sin kartlägg-
ning med de faktorer som var mest relevanta. Krislandskapet användes 
som ett verktyg för att bryta ner komplexiteten och belysa potentiella om-
råden för diskussion under utvecklingen av strategier i fas 3.

Informationen i krislandskapet baseras på litteraturgenomgången, tidi-
gare forskning (t.ex. en trendanalys från Mistra Food Futures-projektet), 
intervjuer med svenska livsmedelsaktörer samt lärdomarna från scenari-
oworkshopen. Innehållet är kodat enligt följande kategorier:
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För att hantera kartans komplexitet grupperades alla noder som represen-
terar matsystemets dynamik i två lager: värdekedjan (produktion, trans-
port, varumärke, konsumtion, avfall) och kontextuella domäner (miljömäs-
siga, geopolitiska, institutionella, ekonomiska, tekniska).
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Figur 2. Systemkartläggning av krislandskapet
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Att navigera kriser mot hållbara, hälsosamma, 
rättvisa och motståndskraftiga livsmedelssys-
tem i Sverige kräver en portfölj av strategier. 
De möjliga strategier som presenteras här kom 
från samskapandeprocessen med aktörer inom 
livsmedelssystemet, men utvecklades och utar-
betades av projektteamet. Vi lyfte fram sam-
manlänkade strategier baserade på den logiska 
modellen som presenteras i nästa avsnitt. De 
strategier som presenteras här är inte heltäck-
ande och deras betydelse kommer sannolikt att 
förändras med det föränderliga krislandskapet.

Att utveckla en portfölj av sammanlänkade strategier, istället för 
separata strategier, är baserat på “systemtänkande” och idéer 
om komplexa problem. Systemtänkande ser världen som sam-
mankopplad, vilket innebär att en strategi i portföljen kommer 
att påverka effekterna av en annan strategi. Komplexa utman-
ingar har inga enkla lösningar och kräver flera strategier som 
utvecklas över tid. Följaktligen bör den här föreslagna portföljen 
utvecklas i takt med att olika strategier används och att kris-
landskapet förändras.

Utvecklingen av portföljen följer tre olika dimensioner. Tillsam-
mans skapar de en logisk modell som kan återanvändas när 
den uppdateras. Nedan beskrivs de tre dimensionerna.

Efter att en första portfölj väl utformats, baserat på de tre ste-
gen i logikmodellen, rangordnades strategierna utifrån deras 
relevans och genomförbarhet. De prioriterade strategierna pre-
senteras i den föreslagna portföljen.

Figur 3. Strategierna i portföljen är utvalda utifrån att kun-
na förbereda sig för och navigera flera kriser, såväl som 
att kunna påskynda transformation mot hållbara, häl-
sosamma, rättvisa och motståndskraftiga matsystem.

En portfölj av 
sammankopplade 
strategier

Logiken bakom portföljen

Nästa dimension följer definitionen av resiliens där både 
förmågan att påskynda omställning och bygga beredskap 
för att klara av och anpassa sig till kriser ingår. I beskrivning-
arna av strategierna nedan tar vi upp huruvida de främst ökar 
beredskapen, eller påskyndar transformation, eller både och. 
Inom uppsättningen av strategier som påskyndar omställning 
är vissa avsedda att stödja tillväxten och spridningen av håll-
bara, hälsosamma och rättvisa initiativ och experiment, medan 
andra syftar till att destabilisera befintliga dominerande tillvä-
gagångssätt och strukturer.

Enligt ett missionsorineterat tillvägagångssätt är strategier-
nas målsättningar det allra viktigaste. Följaktligen blev det den 
tredje dimensionen av den logiska modellen. Målsättningarna 
är flera och bygger på både nationellt överenskomna mål och 
målen för de strategiska områden som lyfts fram i detta projekt. 
Alla strategier kommer inte att uppfylla alla specifika mål men 
de bidrar i slutändan till den övergripande ambitionen att skapa 
hälsosamma, hållbara, rättvisa och motståndskraftiga svenska 
livsmedelssystem.

1

2

3

Slutsatser 
and insikter

Utvecklingen av portföljen tar först och främst hänsyn till os-
äkerheten i komplexa system genom att göra “krislandskapet” 
till grunden för portföljen. De strategier med den starkaste kop-
plingen till möjligheterna och riskerna i det nuvarande landska-
pet har prioriterats, tillsammans med strategier som bygger 
systems förmåga att hantera osäkerhet.

Slutsatserna innehåller två avsnitt. Det förs-
ta avsnittet utvecklar de olika strategier som 
identifierades i Rapid Transition Lab, utifrån 
pandemin och Ukraina-krisen, och som kan an-
vändas för att uppnå transformativ förändring 
av matsystem. Det andra avsnittet beskriv-
er hur processen i Rapid Transition Lab kan 
fungera som en strategi i sig för att bygga 
upp svenska livsmedelssystems transforma-
tiva förmåga i tider av flera parallella kriser.

Healthy

Resilient

Sustainable

Just

Covid-19 Ukraine war

Accelerating 
Transformation

Preparedness
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A.1.1
Inkludering av, investering i och utveckling av nya 
proteingrödor för humankonsumtion, såsom bal-
jväxter, som ersättning för kött; investeringar i in-
sektsbaserade livsmedel samt minskning av soja i 
djurfoder.

A.1.2
Växtförädling för framtidens klimat och genotypning 
för att utveckla torktåliga grödor: bygga kapacitet 
och se till att lämpliga grödor finns tillgängliga.

A.1.3
Inkludering av vilda växter (som t.ex. mjölkört som 
ett alternativ till te, eller näringsrika vilda bär) eller 
bortglömda lokala arter som alternativ till import-
erade livsmedel.

A.1.4
Främja mer samarbete mellan flera aktörer från ut-
buds- och efterfrågesidan av livsmedelssystemet.

A.2.1
Gemensam bild och problemanalys mellan politiken, 
myndigheter, organisationer och företag.

A.2.2 
Matavfall 2.0: Använd matavfall. Utveckla 
förutsättningar för en ny marknad kring matsvinn.

A.2.3
Minska matsvinnet: “laga efter läge” i restaurangen, 
undvik/motverka matsvinn, sluta generera matsvinn 
från bufféer, ta tillvara på maten som finns.

A.2.4
Implementera stödsystem, bidrag, utvecklingspro-
jekt och politiska incitament (t.ex. kvotplikt för 
cirkulärt gödselmedel, dvs. att en viss andel av göd-
selmedlet måste komma från en hållbar källa).

A.3.1
Göra det mer attraktivt och möjligt att bli och vara 
lantbrukare genom att öka lönsamheten och sänka 
priset på jordbruksmark.

A.3.2
Koppla samman konsumenter och producenter med 
direktförsäljning genom t.ex. nya plattformar eller 
abonnemang, eller genom upphandling av offent-
lig mat och anpassningsbara kontrakt som gör att 
flera mindre producenter kan gå samman till större 
upphandlingar.

A.3.3
Möjliggöra för småskaliga aktörer att expandera och 
bli medelstora, t.ex. genom hjälp från de stora livs-
medelsföretagen att integrera de mindre aktörerna.

B.1.1

B.2.1

B.1.2

B.2.2

B.1.3

B.2.3

B.3.1

B.3.2

B.3.3

B.3.4

B.1.4

A BÖka Sveriges 
försörjningsförmåga

Skapa utbud för det nya svenska köketA.1

National

A.2

National

Möjliggör cirkularitet för att minska avfallet

A.3

Local

Öka och möjliggör lokal matproduktion

Portföljens design

Portföljen är sorterad i fyra strategiska om-
råden som växte fram genom projektet och 
som först användes i strategiworkshopen (fas 
3). De är: A) öka Sveriges försörjningsförmåga, 
B) skapa en kultur av regenerativt brukande, C) 
använd mat som förebyggande hälsa och D) 
säkerställ överkomliga priser som samtidigt 
tar hänsyn till matens verkliga kostnad. Vi 
sorterade strategierna under det strategiska 
område som var mest relevant, men många 
har kopplingar till flera områden (se Koppling-
ar mellan strategiska områden).

Gör livsmedelsberedskap till en del av den nationella 
försvarsstrategin och använd det politiska handling-

Sprida och stödja metoder som ökar kolinlagringen 
i jordbruket i Sverige. Främja en nationell plattform 
där lantbrukare, forskare, investerare och aktörer 
inom livsmedelsindustrin samarbetar (t.ex. ”Svensk 
kolinlagring”).

Omdirigera energisubventioner från ohållbara livs-
medelsproduktionssystem till användning av låg-
bearbetningsmetoder och organiska gödningsme-

Etablera en samarbetsplattform som stödjer nis-
chade experiment och småskaliga metoder att skala 
upp och ut.

Förbjud kemiska gödningsmedel och kemikalier i 
jordbruket helt och hållet, bara ge undantag av sär-
skilda skäl.

Betala regenerativa jordbrukare för deras arbete att 
förbättra miljön och minska klimatpåverkan (t.ex. ko-
linlagring och ökad biologisk mångfald).

Etablera lokala och regionala odlingsinkubatorer 
som hjälper nya bönder att starta upp kommersiell 
grönsaksodling (t.ex. REKO-ringar, Stadsbruk eller 
Under Tallarnas odlingsinkubator).

Kompetensuppbyggnad, samproduktion av kunskap 
med forskare, spridning av kunskap från forskning 
till primärproducenter.

Utveckla resurspooler där t.ex. 10 lantbrukare delar 
på en traktor. Mål: odla mer på mindre attraktiv mark 
(träda) för att producera mat till många.

Utveckla ett lärandeforum mellan unga och äldre 
generationer / partnerskap mellan nya aspirerande 
och etablerade lantbrukare skulle kunna bildas.

Bättre tillgång för jordbrukare till kapital för omställn-
ing till regenerativa jordbruksmetoder, t.ex. genom 
ökade investeringar från livsmedelsindustrin och 
tillgång till lån för övergången till ett energipositivt 
jordbruk (t.ex. kolfria lån).

D.2.1

D.1.1

Etablera ett nätverk av lokala kök – platser för att 
laga mat tillsammans, utbyta kunskap och odla 
mat, genom att använda befintlig infrastruktur t.ex. 
skolkök/matsalar.

Ersätta det nuvarande prissättningssystemet med 
ett nytt system där de osunda och ohållbara alter-
nativen belastas med en tilläggsavgift (se Creating 
Shared Value).

D.2.2

D.3.2

D.1.2

Dela ut överbliven mat från skolluncher som mat-
lådor, t.ex. hämtas av föräldrar för att äta till middag.

Göra matbutiker mer som apotek med lika kompe-
tent personal som kan svara på frågor kring matens 
påverkan och näringsvärde.

Redovisningssystem som avgör vad som är hållbart 
och hälsosamt och vad som inte är det, genom att 
räkna den totala påverkan av olika livsmedel baserat 
på bidrag till klimatförändringar, förlust av biologisk 
mångfald, hälsa etc.

D.2.3

D.3.3

D.1.3

D.1.4

Erbjuda gratis, hälsosam, schemalagd och lag-
stadgad frukost för alla barn.

Göra undervisning om maten och dess effekter till en 
del av läroplanen på alla skolor.

Utveckla en öppen databas för hela näringskedjan, 
inkl. påverkan på biologisk mångfald, klimat, hälsa, 
social påverkan etc. vilket möjliggör hög transparens 
i det nya prissättningssystemet.

Ändra skatteregler för att påverka konsumtion av 
hälsosam, regenerativ eller ekologiskt producerad 
mat (se ”grön skatteväxling”).

C.1.1
Anpassa svenska ursprungsmärkningar för att främ-
ja hälsosam mat.

C.1.2
Skapa ett nytt standardiserat märkningssystem 
som gör det lättare för konsumenter att navigera.

C.2.1
Genomföra en makroekonomisk / hälsoanalys gen-
om att sammanställa och kombinera befintlig forsk-
ning och analys.

C.2.2
Identifiera de luckor som finns för att en fullständig 
analys ska kunna genomföras.

C.2.3
Möjliggöra finansiering för att genomföra den åter-
stående forskningen som behövs.

C.3.1
Inkludera kostundervisning i alla skolors läroplaner.

C.3.2
Kommunicera kostråd genom kampanjer.

C.3.3
Kommunicera kostråd på ett inspirerande sätt gen-
om kända förebilder eller musik.

C.3.4
Skapa incitament för att ändra beteenden, såsom in-
citament för butiksägare att ändra layouten på sina 
butiker (t.ex. ta bort godis från kassan) eller incita-
ment för konsumenter att köpa näringsrik mat.

C DSkapa en kultur av 
regenerativt brukande

Använd mat som 
förebyggande hälsa

Säkerställ överkomliga priser som 
samtidigt tar hänsyn till matens 
verkliga kostnad

D.3.1
Standardisera kommunikationen för att göra det lät-
tare för konsumenter att navigera bland märkningar 
och certifieringar.

D.1

National

Utveckla ett nytt prissättningssystem

D.2

Regional

Använd offentliga kök och stadsdelskök för 
att öka tillgången på hälsosam och hållbar 
mat

D.3

National

Öka konsumentkunskapen och släpp normen 
om att mat ska vara billig

B.1

National

Fasa ut fossila bränslen och konstgödsel 
från jordbruket och övergå till lokala och 
förnybara insatsvaror

B.2

Local to National

Etablera och utöka en nationell samver-
kansplattform för regenerativt jordbruk

B.3

Regional

Etablera regionala noder som stödjer 
övergången till regenerativ produktion

C.1

National

Koppla ökad efterfrågan på lokal mat till 
hälsa

C.2

National

Genomför en makroekonomisk analys av 
olika dieter

C.3

National

Möjliggör välgrundad efterfrågan på häl-
sosam mat (marknadsföring, utbildning, 
incitament)

- Beredskap

- Accelerera transformation

Figur 4. 
Portfölj med strategier och strategiska drag



Competencies & skills

Culture & language

Monitoring 
& evaluating

Governing

Policy making 

Financing 

Regulating

Physical structures

A - S.1.3. Test different plants as 
possible produce - Inclusion of wild 
plants (such as e.g. fireweed as an 
alternative to tea or nutrient rich wild 
berries) or forgotten local species as 
alternatives for imported foods.

A - S.1.4. Fostering of more collaboration 
of multiple actors from the supply and 
demand side of the food system.

A - S.1.1. Inclusion of, investment in 
and development of new plant 
varieties for human food such as 
legumes as replacement for meat; 
investment in insect based foods as 
well as reduction of soy in animal feed

A - S.1.2. Plant-breeding 
and genotyping for 
drought-resistant crops

Creating supply for a new Swedish cuisine
A - Strategy 1.

Increase Sweden’s 
self sufficiency 

A

Phasing out fossil fuel and 
chemical fertilisers from 
agriculture and shifting to local 
and renewable agricultural inputs

B - Strategy 1. 
B - S.1.1. Make food security 
(“livsmedelsberedskap”), or food 
system resilience, part of the 
national defence strategy. 

That political momentum would 
support shifting the current tax 
relief for diesel costs for farmers 
into helping farmers transition to 
renewable fuels and technology. B - S.1.2. Redirect 

energy subsidies from 
unsustainable food 
production systems 
towards use of 
low-tilling practices 
and organic fertilisers.

B - S.1.4.  Greater access 
for farmers to capital for 
transitioning to regenerative 
farming practices. e.g. by 
increased investments in 
regenerative agriculture by 
the food industry, and 
access to loans for 
transitioning to energy 
positive agriculture 
(carbon-free loans)

B - S.1.3. Prohibit chemical fertiliser 
and chemicals in agriculture 
altogether, only giving exemptions for 
specific reasons.

Establishing and expanding 
a national collaboration 
platform for regenerative 
farming

B - Strategy 2. 

B - S.2.1.  Provide a national 
platform where farmers, 
researchers , investorsand food 
industry actors collaborate. E.g. 
‘Swedish carbon sequestration’ 
spreads and support practices that 
increase carbon sequestration in 
agriculture in Sweden. 

B - S.2.2.  Working with long-term 
investors such as Swedish pension 
funds

B - S.2.3.  Establishing promoters 
that connect farmers to investors,

B - S.2.4.  Paying regenerative 
farmers for their efforts to improve 
and mitigate climate change (for 
example carbon sequestration and 
increasing biodiversity),

Establishing regional 
hubs supporting 
transition to 
regenerative 
production

B - Strategy 3. 

B - S.3.1.  Establish local 
farming incubators helping 
new farmers to start up with 
commercial vegetable 
gardening (e.g. REKO-ring, 
Stadsbruk, or Under Tallarnas 
farming incubator pilot 
project). 

B - S.3.2.  Strengthen local 
networks through establishment 
of  eco-regions (e.g. MatLust, 
Beras, , Södertälje municipality)

B - S.3.3.  Competence 
building, co-production of 
knowledge with researchers, 
spread knowledge from 
research to primary 
producers

B - S.3.4.  Develop resource pools 
- 10 farmers share one tractor, 
aim: grow more on less attractive 
land (fallow) in order to produce 
food for many

B - S.3.5.  Learning forum 
between young and old 
generations

B - S.3.6.  Strengthen and 
support access to land and 
capital for new farmers. 

Creating culture of 
regenerative farming

B

A.1.1
Inclusion of, investment in and development of new 
plant varieties for human food such as legumes as 
replacement for meat; investment in insect based 
foods as well as reduction of soy in animal feed;

A.1.3
Inclusion of wild plants (such as e.g. fireweed as 
an alternative to tea or nutrient rich wild berries) or 
forgotten local species as alternatives for imported 
foods.

A.1.4
Fostering of more collaboration of multiple actors 
from the supply and demand side of the food sys-
tem.

A.2.4
Implement support systems, grants, development 
projects, and political incentives could be imple-
mented (e.g. quota obligation for circular fertiliser 
(eg that 20% of fertiliser must come from a sustain-
able source).

A.1.2
Plant breeding for the climate of the future and ge-
notyping to develop drought-resistant crops: create 
capacity and ensure that suitable crops are available 
(incl. set-aside)

A.2.3
Decrease food waste: cook according to bearing in 
the restaurant avoid/counteract food waste, end of 
food waste from buffés, make use of the food you 
already have

A.2.1
Joint picture and problem analysis. Politics, authori-
ties, organization and companies.

A.2.2 
Food waste 2.0: Use food waste. Develop conditions 
for a new market around food waste.

A.3.1
Make it more attractive and possible to become and 
be a farmer by increasing profitability and decreas-
ing the price of agricultural land

A.3.2
To connect consumers and producers through ‘Di-
rect to Consumer’ (D2C) sales through e.g. new plat-
forms or subscriptions, or by modular procurement 
of public food and creating adaptable contracts that 
enable several smaller producers to merge into larg-
er procurements.

A.3.3
Enable small-scale actors to expand and become 
middle-scale e.g. by the help from the big food com-
panies to integrate the smaller players.

A BIncrease Sweden’s 
food self-sufficiency

Portfolio of strategies
organized according to the stack layers

B.1.3

Creating supply for a new Swedish cuisineA.1

National

A.2

National

Enable circularity to decrease waste

A.3

Local

Increase and enable local food production

B.2.3
Paying regenerative farmers for their efforts to im-
prove and mitigate climate change (e.g. carbon se-
questration and increasing biodiversity),

B.1.4
Greater access for farmers to capital for transi-
tioning to regenerative farming practices. e.g. by 
increased investments by the food industry, and 
access to loans for transitioning to energy positive 
agriculture (e.g. carbon-free loans)

C DCreate culture and practice of 
deeply regenerative farming

Use food for 
preventative health

Ensure affordability while 
accounting for the true cost of food

B.1.1
Make food security and preparedness, part of the 
national defence strategy.

B.1.2
Redirect energy subsidies from unsustainable food 
production systems towards use of low-tilling prac-
tices and organic fertilisers.

Prohibit chemical fertiliser and chemicals in agricul-
ture altogether, only giving exemptions for specific 
reasons.

B.2.1
Spread and support practices that increase carbon 
sequestration in agriculture in Sweden. Promote a 
national platform where farmers, researchers , in-
vestorsand food industry actors collaborate (‘Svensk 
kolinlagring’ (i.e. ‘Swedish carbon sequestration’)

B.3.1
Establishing local farming incubators helping new 
farmers to start up with commercial vegetable gar-
dening (e.g. REKO-ring, Stadsbruk, or Under Tallar-
nas farming incubator pilot project). 

B.3.2
Competence building, co-production of knowledge 
with researchers, spread knowledge from research 
to primary producers

B.3.3
Develop resource pools - 10 farmers share one trac-
tor, aim: grow more on less attractive land (fallow) in 
order to produce food for many

B.3.4
Develop a learning forum between young and old 
generations / partnerships between new aspiring 
and established farmers could be formed

C.1.1
Adapt Swedish origin labels to promote healthy food

C.1.2
Creating a new standardised labelling system that 
makes it easier for consumers to navigate.

C.2.1
Conduct macro economic / health analysis by aggre-
gating and combining existing research and analysis

C.2.2
Identify what gaps that exist for a full analysis to be 
carried out

C.2.3
Enable funding to carry out the remaining research 
necessary

C.3.1
Include dietary education in all schools’ curriculum

C.3.2
Communice dietary advice through campaigns

C.3.4
Creating incentives to change behaviour such as 
incentives for store owners to shift the layout of 
their stores (e.g. remove candy from the cashiers) 
or incentives for consumers to buy nutritional dense 
food.

C.3.3
Communice dietary advice by inspiring through fa-
mous role models or music

D.1.1
Replace the current pricing system with a new sys-
tem where the unhealthy and unsustainable options 
are surcharged (see: Creating Shared Value)

D.1.2
Accounting system which determines what is sus-
tainable and healthy and what is not. by counting the 
total impact of different foods based on contribution 
to climate change, biodiversity loss, health etc. 

D.1.3
Develop an open database across the food chain 
incl. impact on biodiverity, climate, health, social im-
pact etc. allowing for high transparency in the new 
pricing model

D.1.4
Changes to tax rules to influence consumption of 
healthy, regenerative or organically produced food 
(see “green taxation”)

D.2.1
Establish a network of local kitchens - places for 
cooking together, exchanging knowledge, and grow-
ing food; by using existing infrastructure e.g. of 
school kitchens/canteens.

D.2.2
Left over food from school lunch handed out as 
lunch boxes e.g. picked up by parents to eat for din-
ner.

D.2.3
Offer free healthy scheduled statutory breakfast for 
all kids.

D.3.2
Supermarket become more like pharmacies with 
equally competent staff that can answer questions 
around impact and nutrition of food.

D.3.3
Make education about the food and its impacts part 
of educational cirriculum at all schools.

D.3.1
Standardise communication to make it easier for 
consumers to navigate amongst labels and certifi-
cations.

D.2

Regional

Using public and district kitchens to increase 
access to healthy and sustainable food

D.3

National

Increase consumer knowledge and let go of the 
perception/norm that food should be cheap.

D.1

National

Develop a new pricing system B.1

National

Phasing out fossil fuel and chemical 
fertilisers from agriculture and shifting to 
local and renewable agricultural inputs

B.2

Local to National

Establishing and expanding a national col-
laboration platform for regenerative farming

B.3

Regional

Establishing regional hubs supporting 
transition to regenerative production

C.1

National

Linking increased local food demand and 
production to health outcomes

C.2
National

Macro economic analysis of different diets

C.3

National

Enabling informed demand for healthy 
food (marketing, educating, incentivising)

Figure 5. Portfolio of straegies and strategic 
moves (organized according to stack layers)



Beredskaps- och accelererande strategi 
på nationell nivå

VARFÖR?
Ett ökat intresse för självförsörjning up-
plevdes under covid-19-pandemin och 
kriget i Ukraina gjorde Sveriges bero-
ende av importerad mat ännu mer syn-
ligt. Denna strategi fokuserar på att öka 
Sveriges försörjningsförmåga genom 
att samtidigt stödja kostrekommenda-
tioner om att inkludera mer hälsosam-
ma och hållbara alternativ.

HUR?
Exempel på strategiska åtgärder inklud-
erar (A.1.1.) investeringar i och utveck-
ling av nya växtsorter för mat till männis-
kor, såsom baljväxter som ersättning för 
kött och investeringar i livsmedel gjorda 
på insekter. (A.1.2)  Växtförädling måste 
ta hänsyn till utvecklingen av grödor 
som klara torka för att säkerställa mot-
ståndskraft och kontinuerlig försörjning 
under klimatkrisens ökande extrem-
väder. Vidare kan inkludering av vilda 
växter eller bortglömda lokala grödor 
(A.1.3.),  samt utveckling av växtsorter 
som idag inte är ätbara för människor 
(såsom vall) (A.1.4.) bidra till ett ökat 
utbud och fungera som alternativ till 
importerade livsmedel. För att nya inno-
vationer ska komma ut på marknaden 
måste investeringar i forskning inom 
detta område prioriteras.

VEM?
Att skapa det nya svenska köket kräver 
ett samarbete mellan flera aktörer från 
utbuds- och efterfrågesidan av livsme-
delssystemet. Livsmedelsverket (kostre-
kommendationer) bör involveras liksom 
Jordbruksdepartementet. Livsmedels-
företag och stormarknader kan utveckla 
och marknadsföra nya produkter. Andra 
aktörer som behöver involveras är lant-
brukare, investerare, entreprenörer, nutri-
tionister och forskare.

Strategi som accelererar transformation 
på nationell nivå

VARFÖR?
Aktuella diskussioner kring självförsör-
jning och höjda priser på mat och insats-
varor på grund av pågående kriser, samt 
om vi i framtiden ska kunna försörja nio 
miljarder människor, belyser vikten av 
att bygga cirkularitet och ta tillvara allt 
avfall vi producerar.

HUR?
Det finns redan småskaliga gårdar och 
regenerativa jordbruk som är cirkulära 
system idag och befintliga initiativ som 
tar vara på matsvinn, men för att verkli-
gen ta itu med det stora problemet med 
matsvinn skulle vi behöva en gemens-
am bild och problemanalys (A.2.1)  från 
politiker, myndigheter, organisationer, 
företag, etc. Exempel på åtgärder kan 
vara (A.2.2) att utveckla förutsättning-
ar för en ny marknad kring användning 
av matsvinn. På restauranger kan ett 
minskat matsvinn innebära att “laga eft-
er läge” i restaurangen, att ta tillvara på 
maten man har och att motverka mats-
vinn från bufféer (A.2.3). För att styra 
mot cirkularitet kan (A.2.4) stödsystem, 
bidrag, utvecklingsprojekt och politiska 
incitament implementeras. Regeringens 
styrmedel skulle kunna vara att införa en 
kvotplikt för cirkulär gödsel (t.ex. att 20 
% av gödselmedlet måste komma från 
en hållbar källa). 

VEM?
Beslutsfattare på nationell, regional och 
lokal nivå, särskilt departement och 
kommuner (med ansvar för avfallshan-
tering). Befintlig industri som vill byta till 
hållbara metoder och nya aktörer som 
vill investera i dem. Livsmedelsföretag 
och restauranger kan skapa nya mark-
nader och produkter som tar tillvara på 
matavfall. Lantbruksrådgivare, lantbru-
karföreningar och länsstyrelser kan öka 
kompetensen och stödja investeringar i 
näringscirkulation på gårdsnivå.

Beredskapsstrategi på lokal nivå

VARFÖR?
En starkare lokal matproduktion skulle 
erbjuda alternativ till exempel i händelse 
av begränsad import och transporter av 
livsmedel. Under Covid-19-krisen upplev-
de vi ett ökat intresse för närproducerad 
mat bland konsumenter, stormarknad-
er, politiker och offentlig upphandling 
som är en möjlighet för att utöka denna 
strategi.

HUR?
Exempel på strategiska åtgärder för 
att möjliggöra lokal matproduktion 
är  (A.3.1) att göra det mer attraktivt 
att vara jordbrukare genom att öka 
lönsamheten och sänka priset på jord-
bruksmark. (A.3.2)  Att koppla samman 
konsumenter och producenter genom 
försäljning direkt till konsument, t.ex. ge-
nom nya plattformar och abonnemang, 
eller genom att dela upp upphandlingen 
av offentlig mat och skapa anpassnings-
bara kontrakt som gör att flera mindre 
producenter kan gå samman till större 
upphandlingar. (A.3.3)  Och att möjlig-
göra för småskaliga aktörer att expand-
era och bli medelstora, t.ex. genom att 
de stora livsmedelsföretagen hjälper till 
att integrera de mindre aktörerna.

VEM?
För att öka och möjliggöra den lokala 
livsmedelsproduktionen bör flera or-
ganisationer samarbeta för att förbät-
tra förutsättningarna för lantbrukare, 
såsom: Jordbruksverket i samarbete 
med lantbruksföreningar, länsstyrelser, 
kommuner och organisationer/nätverk 
som stödjer lokala producenter. Livs-
medelsföretag, grossister, stormarknad-
er och alternativa försäljningskanaler 
behöver påverka efterfrågan på lokala 
och svenska produkter. På lång sikt kan 
beslutsfattare, icke-statliga organisa-
tioner och lobbyister påverka utformnin-
gen av EU:s politik.
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Figur 5. Utdrag ur krislandskapet för strategiskt område A.



Beredskaps- och accelererande strategi 
på nationell nivå

VARFÖR?
Den här strategin stöttas av den 
pågående prisökningen på bränsle 
och konstgödsel eftersom strategin 
minskar beroendet av externa insatser 
till jordbruket. Strategin skulle stärkas 
ytterligare genom att ambitionerna att 
göra livsmedelssystemet motståndsk-
raftigt kopplas till den politiska agen-
dan om nationell säkerhet och civilt 
försvar.

HUR?
Denna strategi bygger på befintliga 
sociala rörelser kring ekologiska, plö-
jningsfria och regenerativa jordbruks-
metoder och påskyndar deras sprid-
ning, samtidigt som dominerande 
ohållbara metoder destabiliseras. Ett 
första steg skulle vara (B.1.1.) att göra 
långsiktig livsmedelsförsörjning till en 
del av den nationella försvarsstrate-
gin. Det bedöms finnas ett politiskt 
handlingsutrymme i kölvattnet av kris-
erna till att skifta från skattelättnad-
er på diesel till att hjälpa lantbrukare 
att ställa om till förnybara bränslen 
och hållbar teknik. (B.1.2.) Ohållba-
ra produktionssystem bör inte längre 
stödjas med energisubventioner, utan 
istället ställas om genom stöd till an-
vändning av lågbearbetningsmetoder 
och organiska gödselmedel. (B.1.3.) 
Ett mer djärvt drag skulle vara att helt 
och hållet förbjuda och fasa ut kemis-
ka gödselmedel och kemikalier i jord-
bruket och bara tillåta undantag av 
särskilda skäl. Strategin skulle stödjas 
av (B.1.4.)  bättre tillgång för jordbru-
kare till kapital för att övergå till regen-
erativa jordbruksmetoder.

VEM?
De första stegen skulle drivas natio-
nellt av regeringen, till exempel som en 
del av den nationella livsmedelsstrate-
gin och i samarbete med olika myn-

Strategi som accelererar transformation 
på lokal till nationell nivå

VARFÖR?
I det nuvarande krislandskapet stöds 
denna strategi av höjda priser på fossi-
la bränslen och kemiska gödselmedel, 
vilket kan sänka tröskeln för övergång 
till jordbruk med minskad plöjning, 
ekologiska eller regenerativa metoder.

HUR?
Strategin har sitt ursprung i det be-
fintliga initiativet ”Svensk kolinlagring” 
och deras arbete (B.2.1.) för att sprida 
och stödja metoder som ökar kolinla-
gringen i svenskt jordbruk. De utgör 
en plattform där bönder, forskare och 
livsmedelsindustrins aktörer samar-
betar. Denna, (B.2.2) or another, col-
laboration platform that eller en an-
nan, samarbetsplattform som stödjer 
nischade experiment och småskaliga 
metoder att växa och spridas, skulle 
kunna utökas och omfatta fler lant-
brukare, investerare (t.ex. svenska 
pensionsfonder) och andra aktörer. 
Svensk kolinlagring testar ett system 
där bönder får betalt av livsmedels-
företag för sina ansträngningar att 
öka kolinlagringen (B.2.3), Detta skulle 
kunna utökas till att även omfatta 
åtgärder för att mildra klimatföränd-
ringar samt öka den biologiska mång-
falden. Forskning och innovation när 

Strategi som accelererar transformation 
på regional nivå

VARFÖR?
Det ökade intresset för lokal och re-
gional livsmedelsproduktion som up-
plevdes under Covid-19-krisen, skulle 
kunna gynnas av att man etablerar 
regionala noder eller knutpunkter som 
stödjer befintliga nischade experiment 
kring regenerativa metoder att spridas 
regionalt. Regionala noder skulle kun-
na komplettera den nationella samar-
betsplattformen och gynna regional 
mångfald.

HUR?
Det finns (B.3.1.) (B.3.2)  erbjuda kom-
petensutveckling och samskapande 
av kunskap med forskare, samt(B.3.3) 
kunskaps- och resurspooler för jord-
brukare att dela med sig av maskiner 
och annan infrastruktur. Medelåldern 
för lantbrukare ökar i Sverige, liksom 
i större delen av Europa. Samtidigt 

B.1

Nationell

Fasa ut fossila bränslen 
och konstgödsel från 
jordbruket och övergå till 
lokala och förnybara in-
satsvaror

B.2

Lokal till Nationell

Etablera och utöka en 
nationell samverkans-
plattform för regenera-
tivt jordbruk

B.3

Regional

Etablera regionala 
noder som stödjer 
övergången till regen-
erativ produktion

digheter, såsom Jordbruksverket och 
Myndigheten för samhällsskydd och 
beredskap. Det kan finnas ett större 
momentum för att påverka politiken 
på EU-nivå för tillfället, kopplat till EU:s 
gröna giv och Från jord till bord-strate-
gin. Nationella och internationella 
rörelser av regenerativt, ekologiskt 
eller bevarande jordbruk skulle lobba 
för detta skifte. Livsmedelsindustrin, 
investerare och banker skulle under-
lätta genom att tillgängliggöra finansi-
ellt kapital.

det gäller regenerativa metoder måste 
också stärkas och en gemensam defi-
nition behöver tas fram.

VEM?
Plattformen skulle samla alla större 
initiativ och aktörer i Sverige (offent-
liga, privata och civilsamhället) som 
är intresserade av att skala ut regen-
erativa metoder och har nära nätverk 
med relaterade internationella initiativ. 
I den inledande fasen av att etablera 
och bygga ut plattformen skulle den, 
åtminstone delvis, behöva drivas eller 
finansieras av nationella myndigheter 
och arenor, som Vinnova, Jord-
bruksverket eller Sweden Food Arena. 
När den väl har blivit mer etablerad 
skulle den samordnande funktionen 
kunna finansieras genom att livsme-
delsföretag och konsumenter köper 
regenerativa produkter.

finns det en växande rörelse av yngre 
nya bönder, ibland utan jordbruks-
bakgrund, som driver på för hållbara 
metoder, men saknar tillgång till mark 
och kapital. För att underlätta ett gen-
erationsskifte skulle (B.3.4) partner-
skap kunna bildas mellan blivande och 
etablerade jordbrukare.

VEM?
Regionala noder skulle samla olika 
aktörer inom livsmedelssystem som 
är intresserade av att främja regen-
erativt jordbruk i sitt område, såsom 
forskningsorganisationer, kommuner, 
länsstyrelser, regioner, etablerade och 
nya jordbrukare, lantbruksföreningar, 
turism- och lokala livsmedelsfören-
ingar, restauranger och kockar, samt 
landsbygdsutvecklingsorganisationer 
(t.ex. Leader). Finansiering för att eta-
blera och samordna sådana nav skulle 
kunna sökas från t.ex. EU:s landsby-
gdsutvecklingsfond, eller arbetet med 
den nationella eller regionala livsme-
delsstrategier. Kanske kan crowdfund-
ing eller en medlemsavgift hjälpa till 
att täcka en del av samordningskost-
naderna.
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Strategi som accelererar transforma-
tion på nationell nivå

VARFÖR?
Pandemin skapade en ökad efterfrågan 
på närproducerad mat och svenska 
ursprungsmärkningar blev mer attrak-
tiva än ekologiska märkningar bland 
konsumenterna. Sverige har redan 
höga krav på hur maten produceras 
och vad produkter får innehålla, men 
pandemin lyfte ändå fram behovet av 
att uppmuntra till mer hälsosam kost i 
Sverige för en bättre folkhälsa. Den lo-
kala trenden kan vara en möjlighet att 
öka kraven på positiva hälsoresultat 
från mat som produceras i Sverige.

HUR?
Organisationer som står bakom svens-
ka ursprungsmärkningar har större 
flexibilitet att ändra sina krav jämfört 
med nationella och europeiska regler. 
Därför (C.1.1) skulle de organisa-
tionerna kunna driva agendan att göra 
svensk mat ännu mer hälsosam. Med 
tiden skulle detta kunna leda till förän-
dringar på regulatorisk nivå.(C.1.2)  
Svensk ursprungsmärkning skulle 
också kunna kombineras med andra 
märkningar som anger hur hälsosam 
maten är och hur hållbart och rättvist 
den har producerats, eventuellt gen-
om att skapa ett nytt standardiserat 
märkningssystem som gör det lättare 
för konsumenterna att navigera.

VEM?
De organisationer som distribuerar 
svenska ursprungsmärkningar skulle 
behöva ställa de nya kraven tillsam-
mans med andra befintliga svenska 
certifieringsorgan. Idealiskt kommer 
de att arbeta med lokala producen-
ter och dietister för att säkerställa 
kvaliteten på kraven och deras tillämp-
lighet för branschen.

Beredskapsstrategi på nationell nivå

VARFÖR?
Covid-19 lyfte fram sjukvårdskostnad-
erna förknippade med en ohälsosam 
livsstil. Till exempel ökar risken att 
bli svårt sjuk på grund av Covid-19 
för överviktiga personer. Fetma är ett 
systemproblem och kan inte enbart 
förklaras av individuella livsstilsval. 
Därför är det avgörande att ha starka 
argument som rustar beslutsfattare 
att prioritera förändringar av allt från 
marknadsföring av mat till utformning 
av ekonomiska incitament i systemen. 
Att identifiera de samhälleliga kost-
naderna för olika dieter skulle kunna 
hjälpa prioriteringen.

HUR?
Den makroekonomiska analysen 
skulle kunna göras genom att aggre-
gera och kombinera befintlig forskning 
och analys (C.2.1). Nästa steg skulle 
vara att identifiera vilka luckor som 
finns för att en fullständig analys ska 
kunna genomföras (C.2.2) . Slutligen 
(C.2.3) skulle engagerade forskare och 
lämplig finansiering behövas för att ut-
föra den återstående forskningen som 
behövs. Analysen måste ske långt 
före en kris för att argumentera för en 
förändring som kan skapa en mer häl-
sotålig befolkning under en kris.

VEM?
Oberoende forskningsinstitut till-
sammans med offentliga forsknings-
finansiärer. Denna forskning kan till 
exempel inte finansieras av en livsme-
delsproducent.

Beredskapsstrategi på regional och na-
tionell nivå

VARFÖR?
Pandemin visade vikten av att ha ett 
starkt immunförsvar på samhällsnivå. 
Förändringen mot ett mer hälsosamt 
utbud går långsamt. Detta beror till 
exempel på de nedärvda incitament-
en i de svenska och planetära livsme-
delssystemen och de investeringar 
som krävs för att gå över till en mer 
hälsosam livsmedelsproduktion. Att 
ändra efterfrågesidan kan därför vara 
en möjlighet att sätta press på utbuds-
sidan.

HUR?
Genom att kombinera de ökade kraven 
på svenska ursprungsmärkningar 
och den policyförändring som up-
pmuntrats av den makroekonomis-
ka analysen i strategi 2, är avsikten 
att påskynda omställningen till mer 
hälsosam kost i Sverige och därmed 
öka befolkningens motståndskraft 
under kristider. För att möjliggöra en 
mer informerad efterfrågan kommer 
flera strategiska åtgärder att behövas. 
Till exempel (C.3.1)  att inkludera 
kostundervisning i hela skolans läro-
plan, (C.3.2) kommunicera kostråd ge-
nom kampanjer och (C.3.3) inspirera 
genom kända förebilder eller musik. 
Också genom att (C.3.4)  skapa inci-
tament för att ändra beteende såsom 
incitament för butiksägare att ändra 
layouten på sina butiker (t.ex. ta bort 
godis från kassan) eller incitament för 
konsumenter att köpa näringsrik mat.

VEM?
Alla som konsumerar mat har en roll 
att spela i denna strategi. Däremot kan 
Livsmedelsverket, konsumentorgan-
isationer, fysiska och online-matbu-
tiker och inflytelserika individer stödja 
genom kampanjer, åtgärder och kom-
munikation.
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Figur 7. Utdrag ur krislandskapet för strategiskt område C.



Strategi som accelererar transforma-
tion på nationell nivå

VARFÖR?
Sedan utbrottet av Covid-19-pande-
min 2019 har priserna på livsmedel 
fortsatt att stiga på grund av stigan-
de priser på råvaror och insatsvaror 
som också har accelererats av kriget 
i Ukraina. Som ett resultat har maten 
blivit dyrare, vilket särskilt påverkar 
lägre socioekonomiska grupper. Vårt 
nuvarande prissystem tar inte hänsyn 
till hur olika livsmedel påverkar miljö, 
hälsa, klimat, eller välbefinnande och 
främjar inte tillgången till hälsosam 
och hållbar mat för alla.

HUR?
Denna strategi kom ur fröet Creating 
Shared Value (CSV) (en affärsmodell 
för hur man  skapar ekonomiskt värde 
och samtidigt tar itu med samhälleli-
ga behov och utmaningar). (D.1.1.) 
Det nuvarande prissättningssystemet 
skulle ersättas med ett nytt system där 
de osunda och ohållbara alternativen 
belastas med en tilläggsavgift, medan 
hållbara och hälsosamma alternativ 
subventioneras. För att utveckla ett 
nytt prissättningssystem skulle vi be-
höva (D.1.2.) ett redovisningssystem 
som stödjer samhälleliga mål och 
som kan avgöra vad som är hållbart 
eller inte genom att beräkna den to-
tala effekten av olika livsmedel baser-
at på bidrag till klimatförändringar, 
förlust av biologisk mångfald, hälsa 
etc. För att utveckla redovisningssys-
temet  (D.1.3) askulle en öppen da-
tabas behövas för all mat och dess 
påverkan genom hela livsmedelsked-
jan. (D.1.4) Förändringar skulle också 
kunna göras i skattereglerna för att 
påverka konsumtionen av hållbar och 
hälsosam mat och samtidigt stödja 
konsumtion av regenerativ eller ekolo-
giskt producerad mat (så kallad “grön 
beskattning”).

VEM?
Alla aktörer i hela livsmedelskedjan 
måste bidra med öppen data (t.ex. 
producenter, förädlare, leverantörer, 

Beredskaps- och accelererande strategi 
på lokal till regional nivå

VARFÖR?
I takt med att matpriserna stiger (som 
ett resultat av först Covid-19-pande-
min och sedan kriget i Ukraina och 
ökade priser på energi, olja och insats-
varor), så ökar tröskeln för en stor del 
av befolkningen att köpa hälsosam 
och hållbar mat. Lågprismärken ökar 
i försäljning och konsumenterna väl-
jer dessa före de dyrare och ofta häl-
sosammare och hållbara alternativen. 
Det behövs nya sätt att göra hälsosam 
och hållbar mat tillgänglig för alla.

HUR?
Denna strategi kom ur fröet Stads-
delskök, som är ett annat projekt 
finansierat av Vinnova och genom-
fört av Reformaten. (D.2.1) Lokala 
kök (som kan vara redan befintliga 
skolkök) blir platser för att utbyta 
kunskap, odla mat och laga hälsosam 
och hållbar mat tillsammans. Som 
ett annat exempel skulle (D.2.2)  mat-
lådor med matrester från skollunchen 
kunna hämtas av föräldrar. Köken 
skulle också (D.2.3.) kunna erbjuda 
gratis, hälsosam, schemalagd och lag-
stadgad frukost för alla barn, eftersom 
många inte äter frukost innan skolan, 
vilket påverkar deras prestationer. 
Detta är också ett sätt att jämna ut 
socioekonomiska förutsättningar så 
att alla barn får samma möjlighet till 
hälsosamma matvanor.

Strategi som accelererar transforma-
tion på nationell nivå

VARFÖR?
Under Covid-19-krisen visade männi-
skor en vilja att ändra beteende eft-
ersom de hade insikt och kunskap 
om vad som skulle hända om de inte 
gjorde det. Det visade att vi kan ge-
nomföra förändringar snabbt när det 
behövs och att förmågan att driva 
förändring finns.

HUR?
För att kunna driva den omställning 
som behövs när det gäller matval be-
höver konsumenterna ökad kunskap 
om mat och dess påverkan på plan-
eten och hälsan. Detta kräver också 
att vi släpper uppfattningen att mat 
ska vara billig då denna norm inte gy-
nnar svenska bönder och produktion.  
(D.3.1.) Kommunikation kring matens 
påverkan skulle till exempel kunna 
standardiseras för att göra det lättare 
för konsumenter att navigera bland alla 
etiketter och certifieringar, något som 
kan vara svårt idag. Konsumenter ska 
inte behöva veta allt för att kunna göra 
rätt matval. Ett exempel skulle kunna 
vara att skapa ett märkningssystem 
som liknar det som används för ciga-
retter idag, vilket innebär att lyfta fram 
produkter eller ingredienser som är 

D Säkerställ överkomliga priser som samtidigt tar 
hänsyn till matens verkliga kostnad

förpackningsindustri etc.). Även ak-
törer som Livsmedelsverket, Jord-
bruksverket, Naturvårdsverket med 
flera kan hjälpa till att samordna detta. 
Regeringen måste utforma nya lagar 
för hur man prissätter produkter så 
att det blir obligatoriskt för alla. Sys-
temutvecklare behöver utveckla redo-
visningssystemet och integrera da-
tabasen. Företag och organisationer 
måste vara involverade och utbildade i 
hur systemet används. Vinnova skulle 
kunna bidra genom att finansiera nya 
innovationer inom området.

VEM?
Skolpolitiker måste engagera sig i att 
driva möjligheten till lagstadgade fru-
kostar. Lokalt förankrade aktörer inom 
civilsamhället kan driva etableringen 
av lokala kök i stadsdelar och landsby-
gdsorter i samarbete med kommun-
er. Skolhuvudmän behöver utveckla 
sätt att använda skolmåltiden och 
skolköket för fler ändamål. Rektorer 
och lärare måste också vara delak-
tiga. Livsmedelsverket, Skolverket 
och Folkhälsomyndigheten bör alla 
involveras liksom lokala butiker och 
producenter som skulle kunna bidra 
med hälsosamma och ekologiska pro-
dukter.

ohälsosamma eller ohållbara. (D.3.2)  
Mataffärer skulle kunna bli mer som 
apotek med lika kompetent personal 
som kan svara på frågor kring matens 
påverkan och näring. (D.3.3) Och för 
att se till så att morgondagens konsu-
menter får all kunskap de behöver, bör 
utbildning om matens påverkan vara 
en del av läroplanen.

VEM?
Regeringen måste fastställa lagar 
angående en standardiserad kom-
munikation kring livsmedelsmärkning 
och certifieringar. Livsmedelsföretag 
måste engagera sig i att märka sina 
produkter och butikskedjor behöver 
förändra hur varor presenteras och 
utveckla och efterfråga personal med 
kompetens inom hållbar och häl-
sosam mat. För att göra utbildning om 
matens påverkan obligatorisk i skolan 
måste skolpolitiker engagera sig i att 
lägga till detta i skolans läroplan. Rek-
torer och lärare behöver också vara 
delaktiga och utbildade.

D.2
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Figur 8. Utdrag ur krislandskapet för strategiskt område D.



Hur område A kopplar till de andra 
strategiska områdena: 

Detta område kopplar främst till område 
B. Om vi vill öka Sveriges försörjnings-
förmåga och göra oss mindre beroende 
av insatsvaror, kommer hållbara jord-
bruksmetoder som regenerativt jordbruk 
bidra till att fasa ut de ohållbara insats-
medel som vi använder idag. För att öka 
svensk livsmedelsproduktion och även 
uppfylla svenska miljömål behövs en 
övergång till hållbara jordbruksmetoder. 
Område A kopplar också till område C 
eftersom den ökade efterfrågan på lo-
kal och svensk produktion kan vara en 
möjlighet att främja hälsosammare och 
mer hållbara alternativ.

Hur område B kopplar till de andra 
strategiska områdena: 

Område B är nära kopplat till område 
A. En övergång till lokala och förnyba-
ra insatsvaror kommer att möjliggöra 
cirkularitet och det ökade stödet till 
svenska och lokala livsmedelsprodu-
center kommer att hjälpa dem att göra 
den omställning som behövs i jordbruks-
metoderna. Hållbar produktion ökar mö-
jligheterna till långsiktig försörjning inför 
till exempel klimatkrisen. Medan om-
råde B skapar utbudet av hållbara och 
hälsosamma livsmedelsprodukter som 
stödjer hälsan (område C) och möjlig-
gör det nya svenska köket (område A), 
så kommer område C och D öka efter-
frågan på hållbar livsmedelsproduktion.
 

Hur område C kopplar till de andra 
strategiska områdena:

Område C är starkt förknippat med alla 
strategiska områden, dock främst om-
råde D. Diskussionen om prissättning av 
livsmedel var en viktig del även för detta 
område. Det undersöktes djupare i blog-
gen publicerad av Rapid Transition Lab 
“More than calories: a deep transforma-
tion of the Swedish food systems”.

Likaså var diskussionen i grupp B om be-
hovet av en livsmedelsminister och nya 
styrmodeller ett annat viktigt ämne inom 
område C. Strategin här var att använda 
den skiftande efterfrågan och den mak-
roekonomiska analysen som argument 
för att förändra styrningen vid sidan av 
politik och reglering.

Område C skulle också kunna utnyttja 
målen inom område A och B genom att 
inkludera miljömässiga hållbarhetskrav 
för svenska ursprungsmärkningar.

Hur område D kopplar till de andra 
strategiska områdena: 

Att skapa ett system som står för den 
sanna och rättvisa prissättningen av 
livsmedel är också högst relevant för 
område A och B. Om vi vill öka Sveriges 
försörjningsförmåga och även skapa en 
kultur av regenerativt jordbruk behöver 
yrket som lantbrukare bli mer attraktivt. 
En av de största utmaningarna som 
bönder står inför idag är lönsamheten 
och genom att prissätta maten efter 
dess verkliga värde kunde bönderna få 
rätt pris för sina produkter och genom 
att erbjuda den högsta lönen till dem 
som erbjuder den mest hållbara maten, 
skulle övergången till mer hållbara jord-
bruksmetoder belönas.

Detta område ansluter också starkt till 
område D, eftersom prissättning av mat 
bland annat i enlighet med dess hälsoef-
fekter kan hjälpa till att flytta efterfrågan 
mot hälsosammare matval.

A Öka Sveriges 
försörjningsförmåga

D
Säkerställ överkomliga 
priser som samtidigt tar 
hänsyn till matens 
verkliga kostnad

C Använd mat som före-
byggande hälsa

B Skapa en kultur av 
regenerativt brukande

Kopplingar mellan 
strategiska områden

Rapid 
Transition Lab 
som strategi
Att bygga transformativ kapacitet i en 
tid av flera sammanlänkade kriser

Föregående avsnitt presenterade 
en portfölj av strategier för att öka 
beredskapen för kriser och påskynda 
omställningen av svenska livsme-
delssystem. En viktig fråga är hur ro-
busta dessa strategier är. Vissa kom-
mer fortsätta att vara relevanta vad 
som än händer, men flera är kopplade 
till det specifika sammanhanget och 
tidpunkten för detta projekt och de-
ras relevans kommer att ändras över 
tid. Viktigare än specifika strategier 
är kanske att ha en allmän beredskap 
för transformation när krisen kommer 
– så kallad ’transformativ kapacitet’. 
Fyra former av transformativ kapac-
itet är:

1) Att veta vilken typ av strategier som ska användas 
i vilket skede av en transformationsprocess. Forsk-
ning av historiska fall visar att samhälleliga transfor-
mationer sker i olika faser: 1) en förberedelsefas där 
nya experiment utvecklas och småskaliga initiativ 
bygger momentum och skapar nya visioner; 2) en 
navigeringsfas där den faktiska övergången navig-
eras; och 3) en konsolideringsfas där den nya regimen 
integreras i normer, regelverk och institutioner och blir 
det nya normala. Kriser kan starta en navigeringsfas, 
vilket möjliggör en omställning. I så fall behöver ak-
törerna kunna växla från strategier som används i för-
beredelsefasen (t.ex. att experimentera i nischer) till 
strategier i navigeringsfasen som hjälper experiment 
att förstärka sin effekt och accelerera förändring.

2) Att identifiera och involvera rätt aktörer och kop-
pla dem till varandra. Forskning om sociala nätverk 
och förändring visar att sociala förändringar och nya 
beteenden ofta kommer från periferin och bygger 
momentum där (se förberedelsefasen ovan). Därför 
är det viktigt att inkludera aktörer som representerar 
innovativa hållbarhetsinitiativ (eller så kallade “frön till 
en positiv framtid”) och som verkar utanför det som 
är “mainstream” i nuläget. Aktörer som har mer in-
flytande i dagens situation är också viktiga att engag-
era. De kan också bidra med innovation, men utöver 
det behöver de också stötta de nya hållbarhetsinitia-
tiven så att de kan fortsätta experimentera i nischer 
och när tiden är inne, accelerera sin påverkan, spridas, 
eller skala upp. Den transformativa förmågan kan 
stärkas av att skapa nya allianser mellan dessa olika 
typer av aktörer.

3) Att vara medveten om att möjligheter till förän-
dring kan variera på olika nivåer. När saker fastnar på 
ett ställe kan förändring fortfarande vara möjlig på en 
annan nivå. Om det finns fler barriärer till förändring på 
nationell nivå, vid ett visst tillfälle, behöver aktörer vara 
flexibla och istället hitta sätt att påverka nivåer som är 
mer öppna för förändring, till exempel EU- eller kom-
munnivå.

4) Att navigera i förändring och kris och hantera flera 
kriser samtidigt. Ofta ingår inte kris i diskussioner 
om systemomställning och transformation, även om 
forskning visar att det i hög grad kan påverka aktörers 
förmåga att påverka förändringar. Det är därför kriser 
är i fokus för Rapid Transition Lab-projektet.
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Covid-19-krisen- 
- en avgörande tid för 
systemomställning

Nischade innovationer

Socioteknisk regim

Sociotekniskt och miljömässigt 
landskap

Makro

Meso

Mikro

Landskapet utgör regimens sociala 
och miljömässiga bakgrund. Den 
tillhandahåller ”rälsen” för social 
interaktion och utveckling inom 
regimer, definierade som 
dominerande och (semi-) samman-
hängande regeluppsättningar [...]

beskriver de mest dominerande 
aktörerna, strukturerna och metoder-
na; den dominerar hur de samhälleli-
ga systemen fungerar och försvarar 
status quo" [...]

Nischer utvecklas när aktörer börjar 
ifrågasätta en nuvarande regim och 
hittar utrymme för innovation och 
experimenterande med alternativa 
regimkonfigurationer. När de verkar i 
nischer är aktörer ofta inte bundna av 
regimens begränsningar – en 
situation som gör det möjligt för dem 
att mobilisera olika resurser och 
komma med nya idéer.

Småskaliga 
experiment

En resilient framtid
Framväxande sårbarheter,
risker och möjligheter från
framtida kriser

Navigera övergångenFörberedelse Bygga resiliens i det nya

Kan "slukas upp" eller ”tryckas ut" av dominerande 
makrostrukturer och försvinna – ingen störande effekt

Kan i slutändan förändra makrostrukturen 
och värderingarna när nya regimtyper 
blivit allmänt institutionaliserade - ny 
makrostruktur

Kan bli införlivad på en meso-nivå och 
alltmer stödd av den bredare regimen – 
disruptiv effekt

”Dynamiskt stabil” socioteknisk regim med 

Småskaliga experiment och nätverk av 
aktörer stödjer innovationer utifrån 
förväntningar och visioner – småskaliga 
transformativa initiativ är isolerade

Regimbegränsningar blir mer 
genomträngliga, ny regim blir 
delvis institutionaliserad och 
världsbilden börjar förändras

Ny konfiguration bryter igenom 
och drar fördel av den 
avgörande timingen för 
systemtransformation. 
Justeringar sker i sociotekniska 
regimer.

Framväxande av 
samarbeten och 
ömsesidig förstärkning 
mellan experiment

Extern påverkan på nicher

Figur 9.
(Anpassad från
Pereira, L. M., et al. 2018. Seeds of 
the future in the present: exploring 
pathways for navigating towards 
“good” Anthropocenes. Pages 
261–350 in T. Elmqvist, et al., eds. 
Urban planet: knowledge towards 
sustainable cities. Cambridge 
University Press, UK) 6
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Rapid Transition Labs potential att 
bygga transformativ kapacitet

Bredare insikter för 
att navigera i kriser

En labbmetodik, som i detta projekt, kan användas för olika typer av system 
och kriser och kan i sig betraktas som en strategi för att bygga transformativ 
kapacitet. Ett antal aspekter är viktiga att tänka på i designen av ett labb som 
blev tydliga under projektets gång. Dessa beskrivs nedan följt av bredare insik-
ter från processen.

Det finns ingen enkel och ultimat 
lösning på komplexa systemförän-
dringar och Covid-19-pandemin och 
kriget i Ukraina gjorde fler aktörer 
medvetna om detta. Labbet hade ett 
tydligt systemperspektiv, med hjälp av 
systemkartläggning och en portföljan-
sats som tittade på sambanden mel-
lan olika kriser och störningar. Detta 
innebar att de föreslagna strategierna 
övervägde 1) sammanlänkade kriser, 
2) vilka delar av systemen de skulle 
kunna påverka direkt och indirekt, 3) 
vilka strategier som skulle kunna kom-
plettera varandra för att driva kom-
plexa förändringar, och 4) beaktade 
aktörers roll i matsystem när man väl-
jer vem man ska bjuda in.

Labbet samlade olika aktörsgrupper, 
både frön (innovativa hållbarhetsini-
tiativ med potential att förändra) och 
regimaktörer i ledande position och 
med inflytande. Covid-19-pandemin 
och kriget i Ukraina betonade ytter-
ligare vikten av att arbeta över hela 
försörjningskedjor, tillsammans med 
beslutsfattare och investerare, för att 
öka motståndskraften. Detta bidrog 
till att öka medvetenheten om olika 
aktörers utmaningar och perspektiv 
innan de föreslog strategier.

Olika aktörers agerande är avgörande 
för komplexa förändringar. Aktörerna 
som var involverade i labbet deltog 
utifrån eget intresse, eftersom de inte 
fick ersättning för sin tid. Detta kan ha 
bidragit till deltagarnas höga engage-
mang. Samtidigt upplevde vi att sam-
talen gick utanför aktörernas normala 
uppdrag. Detta kunde ha påverkats av 
det faktum att ingen av dem hade för-
bundit sig till ytterligare åtgärder utan-
för labbet – de var fria att drömma. 
Dessa aspekter var inte bara positiva 
och rekommendationer för hur man 
kan ta itu med de mer negativa aspek-
terna finns i extramaterialet till denna 
rapport.

Om andra aktörer vill starta liknande 
labb är allt material från projektet öp-
pet och tillgängligt på begäran, inklu-
sive lärdomar och rekommendationer 
för anpassningar. Det är avgörande 
att anpassa metoden till det specifi-
ka sammanhanget, samtidigt som de 
ovan beskrivna aspekternas integritet 
bibehålls.

Bara under 2022 har de svenska livs-
medelssystemen stått inför komplika-
tionerna med Covid-19, kriget i Ukraina 
och torka. Processen i Rapid Transi-
tion Lab visade både nya och bekräfta-
de tidigare kända insikter, som är 
avgörande när man navigerar i en tid 
med flera sammanlänkade kriser.

För att ställa om till hållbara, häl-
sosamma, rättvisa och motståndsk-
raftiga svenska livsmedelssystem be-
höver livsmedelsaktörer också bygga 
upp beredskapen och kapaciteten för 
att navigera i turbulenta och osäkra 
tider. Att bygga nätverk av aktörer kan 
vara fördelaktigt för att möjliggöra 
denna kapacitet och offentliga aktörer 
kan spela en strategisk roll i skapandet 
och upprätthållandet av plattformar 
för sådana nätverk.

Turbulens kan öppna upp för förän-
dring och vissa aktörer som deltog 
i detta projekt använde kriserna för 
att genomföra positiva förändringar. 
Till exempel lokala producenter som 
ökade sin försäljning och verksam-
heter som fick tid och möjlighet att 
reflektera och förnya sig. Det viktiga 
nu är att stödja dessa positiva förän-
dringar att slå rot och upprätthållas. 
Stödet kan innefatta nya investeringar, 
utökade tillstånd, nya policyer och nya 
lagar för övertid. Vidare är det viktigt 
att förstå vilken typ av statligt stöd 
som kan möjliggöra en sådan kreativ 
kapacitet i kristider.

De svenska livsmedelssystemen är 
starkt sammanlänkade med globala 
matsystem, samt med andra system 
i samhället. Därför måste varje svensk 
livsmedelsstrategi uppmärksamma 
bredare förändringar i till exempel 
kulturella beteenden, ekosystem och 
handel. Detta kräver att aktörer inte 
bara bygger transformativ kapacitet, 
utan även främjar kapaciteten att se 
relationerna mellan system.
 
Sverige är ett innovativt land, men 
innovationer leder sällan till radikala 
förändringar. De flesta innovationer 
anpassar sig till det nuvarande syste-
met eller sprids inte. Därför är det vik-
tigt att fasa ut normer och strukturer 
som upprätthåller det gamla systemet, 
samtidigt som man bygger strukturer 
som stödjer det nya. Annars finns det 
inget utrymme för innovationer att ta 
fart.

1)  En systemansats 2) Mångfald av 
deltagande aktörer

3) Aktörernas inflytande

•

•

•

•

•



Vi är tacksamma för alla deltagare i intervjuer, enkätundersökningen och workshopar – utan 
er hade vi inte kunnat genomföra detta projekt. Ett varmt tack till Vinnova för att ni inte bara 
finansierar Rapid Transition Lab, utan också är öppen för att prova nya sätt att arbeta och 
aktivt engagera sig i förändringsarbete.

Personer som har varit involverade i projektet:
- My Sellberg, Jenny Norrby, Per Olsson, Garry Peterson och Line Gordon från Stockholm 
Resilience Centre. 
- Aleksander Novak, Linnéa Rönnquist, Juhee Hahm, Indy Johar och Chloe Tager från Dark 
Matter Labs. 
- Alexander Alvsilver och Dan Hill från Vinnova.

Hur man citerar detta: 
My Sellberg, Jenny Norrby, Aleksander Nowak, Linnéa Rönnquist, Per Olsson, Garry Peterson 
och Alexander Alvsilver. 2022. Rapid Transition Lab: Att ställa om mot hälsosamma, hållbara 
och rättvisa livsmedelssystem i kristider. Stockholm Resilience Centre, Dark Matter Labs och 
Vinnova. DOI: 10.17045/sthlmuni.21275946

Extramaterial till denna rapport finns tillgängligt på begäran. Kontakta: my.sellberg@su.se

Tack

Vilka vi är

Vinnova är Sveriges innovationsmyndighet. Syftet med myndigheten är att bidra till att bygga, 
utveckla och samordna Sveriges innovationsförmåga, vilket bidrar till hållbar tillväxt. Visionen 
är att Sverige är en innovativ kraft i en hållbar värld. Arbetet styrs av den svenska regeringen 
och bygger på de globala målen för hållbar utveckling i Agenda 2030 som antagits av FN. 
Myndigheten identifierar områden där dess insatser kan göra skillnad och skapar möjligheter 
och incitament för organisationer att arbeta tillsammans för att möta viktiga samhällsut-
maningar. Det är en expertmyndighet med 200 anställda och Vinnova tillhandahåller såväl 
finansiering som strategisk expertis inom systemdesign till Rapid Transition Lab-projektet.

Stockholm Resilience Centre (SRC) är ett internationellt forskningscenter inom resiliens- 
och hållbarhetsvetenskap. Centret är ett gemensamt initiativ mellan Stockholms universi-
tet och Beijerinstitutet för ekologisk ekonomi vid Kungliga Vetenskapsakademien. Sedan 
starten 2007 har SRC utvecklats till ett världsledande vetenskapscenter för att hantera de 
komplexa utmaningar som mänskligheten står inför. Detta projekt kommer att bygga vidare 
på pågående arbete kopplat till mat, framtidsscenarier och transformation inom SRC, vilket 
inkluderar MISTRA Food Futures, NorthWestern Paths, samt Seeds of the Good Anthropo-
cene-projektet.

Dark Matter Labs (DML) är ett labb som arbetar för att förändra samhället som svar på kli-
matkrisen och den tekniska revolutionen. Genom samarbete med intressenter från olika 
sammanhang, syftar DML till att upptäcka, designa och utveckla den nya institutionella “mör-
ka materia” som underbygger rörelsen mot en mer demokratisk, rättvis och långsiktig fram-
tid. Genom Rapid Transition Lab är DML:s ambition att gå mot en portfölj av experiment som 
undersöker mörk materia i svenska livsmedelssystem; system som inte är definierade av 
sina territoriella gränser utan sammanlänkade i planetsystem.
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